
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 367

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1	 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας	 367

2	 Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου	 368
 

1	 ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/142221/5871	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός της αποζημίωσης του Προέδρου, 
των μελών και των γραμματέων των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.), σύμφωνα με το 
άρθρο 18 ν. 3889/2010 (Α’ 182)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 84 και διόρθ. σφάλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 284/2023).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Α καθώς και τις παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλ-

λοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
3. Το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
4. Το άρθρο 8 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).
5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22  του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
8. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 

ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156).

9. Το μέρος Β’ «ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡ-
ΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» άρθρα 47 και επ. ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 97

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 97/06.02.2026368

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).
13. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).
14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκύπτει δαπάνη που βαρύνει το ΠΡΑΣΙΝΟ 

ΤΑΜΕΙΟ και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος τού τακτικού προϋπολογισμού.
15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.
16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023  (ΥΟΔΔ 84 και διορθ. σφαλμ. ΥΟΔΔ 284/2023)

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
17. Την υπ’ αρ. 328.2.2/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου για την Εξασφά-

λιση πιστώσεων ύψους 7.700.000 για την τροποποίηση κοινής υπουργικής απόφασης για την αποζημίωση 
των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου των αναρτημένων δασικών χαρτών, από το 
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Προστασία και αναβάθμιση Δασών», που θα κατανεμηθούν και θα διατεθούν 
στα έτη 2026, 2027 και 2028 σύμφωνα με τον πίνακα κατανομής που συμπεριλαμβάνεται σ’ αυτήν, για τη 
χρηματοδότηση της δράσης «Δαπάνες αποζημίωσης Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) κατά του 
περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών» (ΑΠ 3, ΜΕΤΡΟ 2, ΔΡΑΣΗ 3). (ΑΔΑ: ΨΩ0Σ46Ψ844-ΘΞ2).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/142169/3499/15.12.2025 εισήγηση Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143354/5919/17.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 κοινής υπουργικής 

απόφασης, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:
«Για όσες υποθέσεις πέραν των εκατό (100) του άρθρου 1 της παρούσας εξεταστούν, καθώς και για όσες 

υποθέσεις υπολείπονται για την ολοκλήρωση της θητείας εκάστης ΕΠ.Ε.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 18 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), καταβάλλεται αποζημίωση ανά ολοκληρούμενη υπόθεση εντός του δια-
στήματος του ενός (1) μηνός, ως εξής:»

Άρθρο 2
Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 κοινής υπουργικής 

απόφασης, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:
«Η διάρκεια της παρούσας απόφασης ορίζεται μέχρι την 31.12.2028.»

Άρθρο 3
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Περιβάλλοντος  
και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

2	 ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΜΕΤΑΝΆΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΎΛΟΥ

Με την υπ’ αρ. 23026/04-02-2026 κοινή απόφαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου που εκδόθηκε σύμφωνα με τα άρθρα 13, 45 έως και 48 και 76 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), το άρθρο 9, το άρθρο 23 παρ. 2 και το άρθρο 25 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

369Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 97/06.02.2026

ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), το 
π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), το π.δ. 4/2020 «Σύσταση 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4), το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 
το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και Ταυ-
τοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 “Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 212), το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), το π.δ. 27/2025 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), το 
π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111), την υπ’ αρ. 245760/23-12-2025 (ΥΟΔΔ 1671) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Σταθούλη του Γεωργίου, στη θέση του Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου,  την υπ’ αρ. 953/10-02-2025 (Γ’ 773) πράξη του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
και Διοικητικών Θεμάτων, Διά Βίου Μάθησης και Εξωστρέφειας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
περί μετάταξης της ΚΩΤΣΗ Πολυξένης του Ιωάννη, στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και το υπ’ αρ. 615/ 
02-01-2026 έγγραφο του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου, αποσπάται η ΚΩΤΣΗ Πολυξένη του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 176527, υπάλλήλος 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ), κατηγορίας ΠΕ κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοι-
κητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’ του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, ως Διευθύντρια του εν 
λόγω Γραφείου του, με καταληκτικό κλιμάκιο της ΠΕ κατηγορίας ήτοι το Μ.Κ. 19ο, από την 23η Δεκεμβρίου 2025.

Η υπάλληλος υποχρεούται βάσει του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σε υποβολή δήλωσης περιουσιακής κατάστασης 
(Δ.Π.Κ.) και δήλωσης οικονομικών συμφερόντων (Δ.Ο.Σ.), κατά τα οριζόμενα στις οικείες διατάξεις. 

Η απόσπαση λήγει αυτοδικαίως με την κατά οποιονδήποτε τρόπο λήξη της θητείας του Γενικού Γραμματέα 
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, Σταθούλη Σπυρίδωνα. 

Η δαπάνη για τις αποδοχές της ανωτέρω υπαλλήλου θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του φορέα υποδοχής, 
ήτοι το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.

(Αρ. βεβ. ΓΔΟΥ του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου: 2/07-01-2026).

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων	 Μετανάστευσης  
και Αθλητισμού	 και Ασύλου

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 97/06.02.2026370

*14000970602260004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-02-06T19:43:21+0200




